
 

 
 

Comune di Busto Garolfo 

 
Città Metropolitana di Milano 

 

Prot. n. 8390 del 07.04.2022 

 

 

DECRETO SINDACALE n. 4 del 7 Aprile 2022 
           

 

Oggetto: ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(COC) E NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

 

* * * 

 

LA SINDACA 

 

Considerato che 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 è stato dichiarato, 

fino al 31 dicembre 2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare 

soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza 

della grave crisi internazionale in atto, 

- con ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile del 4 marzo 2022, n. 

872, sono state impartite disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul 

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina; 

 

Vista l’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 881 del 29 

marzo 2022 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, 

sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”; 

 

Visti 

- l’Art. 12 del D. Lgs.  n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile- 

Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 

nazionale della Protezione Civile; 

- la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione 

Civile presso 

la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e 

dei Servizi 

Antincendi presso il Ministero dell’Interno; 

- il D.M. 28.05.1993, art. 1; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, art. 108; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 9.04.2019 ad 

oggetto: “Approvazione aggiornamento Piano di emergenza comunale”;  

 

 



 

 
 

Ritenuto Necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile 

per l’attuazione di interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza ucraina; 

 

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario: 

 

1. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 

2. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza 

stessa; 

 

D E C R E T A  

 

E’ attivato il Centro Operativo Comunale (COC) al fine di assicurare nell’ambito del 

territorio del Comune di Busto Garolfo (MI) la direzione ed il coordinamento dei 

servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in relazione all’emergenza 

ucraina. 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Municipio /Risorse Strumentali. 

Di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale e 

di individuare e nominare quali referenti responsabili le seguenti figura indicate per 

ciascuna di esse, ovvero: 

 

Funzione 1 coordinare i rapporti tra le varie componenti 

Funzione 8: comunicazioni: 

Susanna BIONDI – Sindaca – e-mail: sindaco@comune.bustogarolfo.mi.it  

 

Funzione 2 sanità e Funzione 9 assistenza alla popolazione: 

Marinella ZAMBRANO – Responsabile servizi alla persona – 

e-mail: zambrano.marinella@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

Funzione 3: volontariato: 

Andrea RONDANINI – Responsabile Protezione Civile – gvpcbg1@libero.it 

 

Funzione 5 e 7: servizi essenziali e mobilità: 

Giuseppe SANGUEDOLCE – Responsabile Area Demanio – 

e-mail: llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 

Andrea FOGAGNOLO – Responsabile Area Risorse Strumentali – 

e-mail: fogagnolo@comune.bustogarolfo.mi.it 

Antonello GRASSI – Comandante Polizia Locale di Busto Garolfo – 

e-mail: polizialocale@comune.bustogarolfo.mi.it 

M.M. Gianluca BRUNI – Comandante della Stazione dei Carabinieri di Busto 

Garolfo – e-mail: stmi121246@carabinieri.it 

 

Andrea FOGAGNOLO – Responsabile Centro Operativo Comunale (R.O.C.) – 

 e-mail: fogagnolo@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

mailto:polizialocale@comune.bustogarolfo.mi.it
mailto:stmi121246@carabinieri.it


 

 
 

Per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa e, qui da intendersi 

sostanzialmente riportate, a fine di dare attuazione alla convocazione del C.O.C. sarà 

possibile contattare i suoi componenti mediante mobilità di chiamata per le vie brevi 

e tramite gli indirizzi e-mail riportati nel presente atto. 

 

Demanda ai referenti comunali, così come sopra individuati, la nomina di un 

proprio/supplente, così da garantire la continuità delle funzioni in materia di 

Protezione Civile. 

 

Di dare atto che a tale struttura possono aggiungersi altre componenti in funzione 

dell’entità dell’emergenza, demandando al ROC l’individuazione, di volta in volta di 

tali figure. 

 

I disposti della presente ordinanza avranno efficacia all’atto della pubblicazione 

all’albo pretorio comunale e tutte le funzioni del Centro Operativo Comunale si 

intendono permanenti e continuative e senza soluzioni di discontinuità fino alla 

cessata emergenza. 

 

DISPONE 

 

la notifica del presente provvedimento ai Responsabili delle relative funzioni 

operative riportate nella presente Ordinanza, nonché la trasmissione del Decreto 

stesso alla Prefettura di Milano, alla Sezione Protezione Civile della Regione 

Lombardia e di Città Metropolitana di Milano. 

 
 

        LA SINDACA 

 

       Prof.ssa Susanna BIONDI 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 

 

  

 

 

 

 


